
 

   

 

 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 293 

Jméno autora Mgr. DANA ČANDOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 2. 4. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen SEDMÝ 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) 
Člověk a společnost 

DĚJEPIS 

Metodický list - výstižný popis způsobu 

použití DUM 

 

Práce s pojmy – pracovní list 

 



Práce s pojmy – pracovní list – zadání 

1a/ Utvoř správné dvojice, výsledek zapiš do prostředního sloupce. 

2b/ Ke každé dvojici utvoř větu, v níž se uvedená dvojice objeví. 

 

1. bible  A. univerzity 

2. naturální dávky  B. Karel Martel 

3. islám  C. Konstantin a              

Metoděj 

4. rektor  D. klášter 

5. opat  E. městská rada 

6. hlaholice  F. svatý Václav 

7. rychtář  G. Muhammed 

8. freska  H. křesťané 

9. majordomus  I. poddaní 

    10. patron  J. rotunda 

 

2b/ Věty - např.: pražské groše –Václav II. Pražské groše nechal razit král 

Václav  II. roku 1300. 

 

 

 

 

 

 



 

3. Podtrhni pojmy, které souvisejí s náboženstvím  

anály,arcibiskup,bazilika,bible , car, císař, daně, dávky, denár, desátek, falc, 

feudál, freska, groš, hrad, hinduismus, chalifát, islám, karolínská renesance, 

klášter, korán, kostel, křižák,kočovníci,kronika, léno, leník, latina,lokátor, 

markrabě, miniatura,minaret,  muslim,mnich,opat, papež, patriarcha, poddaný, 

pohan, stařešinské právo,tribut,vazal, zeman. 

 

4. Hledej příčinu nebo důsledek 

Příčina Důsledek 

Příchod Konstantina a Metoděje na 

Velkou Moravu 

 

Vpád Hunů do střední Evropy  

 Vyvraždění Slavníkovců 

 Vznik Sámovy říše 

Přijetí křesťanství na Velké Moravě  

Založení biskupství v Praze v r. 973  

Růst populace, nedostatek půdy  

 Vyhlášení křížových výprav, 

osvobození Palestiny od nevěřících 

 Vymření Přemyslovců po meči 

Porážka Maďarů na Lechu r. 955  

 



 

5. Mohli se setkat? 

 kupec Sámo a Muhammad                                                  

 kníže Svatopluk a Boleslav I.                                                                                   

 Drahomíra/matka sv. Václava/ a Justinián                        

 Karel Veliký a Boleslav II.                                                                                                            

 Přemysl Otakar II. a Záviš z Falkenštejna                           

 Eliška Přemyslovna a Eliška Rejčka                                     

 Václav II. a Václav IV.                                                             

 

6. Napiš,jak se jmenoval první stát  

    a/ západních Slovanů :                                

    b/ východních Slovanů:                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Práce s pojmy – pracovní list – řešení 

1a/ Utvoř správné dvojice, výsledek zapiš do prostředního sloupce. 

2b/ Ke každé dvojici utvoř větu, v níž se uvedená dvojice objeví. 

 

1. bible 1. H A. univerzity 

2. naturální dávky 2. I B. Karel Martel 

3. islám 3. G C. Konstantin a              

Metoděj 

4. rektor 4. A D. klášter 

5. opat 5. D E. městská rada 

6. hlaholice 6. C F. svatý Václav 

7. rychtář 7. E G. Muhammed 

8. freska 8. J H. křesťané 

9. majordomus 9. B I. poddaní 

    10. patron 10. F J. rotunda 

 

 

2b/ Věty: 

 

 

 

 

 

 



3. Podtrhni pojmy, které souvisejí s náboženstvím  

anály, arcibiskup, bazilika, bible, car, císař, daně, dávky, denár, desátek, falc, 

feudál,freska, groš, hrad, hinduismus, chalifát, islám, karolínská renesance, 

klášter, korán, kostel, křižák,kočovníci,kronika, léno, leník, latina,lokátor, 

markrabě, miniatura,minaret, muslim, mnich,opat, papež, patriarcha, poddaný, 

pohan, stařešinské právo,tribut,vazal, zeman. 

 

4. Hledej příčinu nebo důsledek 

Příčina Důsledek 

Příchod Konstantina a Metoděje na 

Velkou Moravu 

Šíření křesťanství v jazyce 

srozumitelném na Velké Moravě 

Vpád Hunů do střední Evropy Stěhování národů 

Sjednocení Čech Přemyslovci Vyvraždění Slavníkovců 

Útoky Avarů a Franků na Slovany Vznik Sámovy říše 

Přijetí křesťanství na Velké Moravě Posílení panovnické moci, upevnění 

jednoty státu 

Založení biskupství v Praze v r. 973 Nezávislost církve v Čechách na 

německých biskupech 

Růst populace, nedostatek půdy kolonizace 

Obsazení Blízkého východu Turky, 

vyplenění Jeruzaléma 

Vyhlášení křížových výprav, 

osvobození Palestiny od nevěřících 

Zavraždění Václava III. v Olomouci 

v roce 1306 

Vymření Přemyslovců po meči 

Porážka Maďarů na Lechu r. 955 Usazení Maďarů v Podunají, vznik 

Uher 



5. Mohli se setkat? 

 kupec Sámo a Muhammad                                                 ANO 

 kníže Svatopluk a Boleslav I.                                               NE                                        

 Drahomíra/matka sv. Václava/ a Justinián                       NE 

 Karel Veliký a Boleslav II.                                                     NE                                                       

 Přemysl Otakar II. a Záviš z Falkenštejna                          ANO 

 Eliška Přemyslovna a Eliška Rejčka                                    ANO 

 Václav II. a Václav IV.                                                            NE 

 

6. Napiš, jak se jmenoval první stát  

    a/ západních Slovanů :                               Velká Morava 

    b/ východních Slovanů:                              Kyjevská Rus 

 

 

 

 

 

 

 


